
A sikerek titka Történészek eszmecseréje 
A József Attila Tudomány-

egyetemre látogatott április 14-én 
Vass Henrik, az MSZMP KB tag-
ja, a Párttörténeti Intézet igaz-
gatója, a Magyar Történelmi Tár-
sulat általános alelnöke. Találko-
zott az egyetemi és tanárképző 
főiskolai történeti tanszékek, va-
lamint a helytörténeti kutatás 
képviselőivel, akikkel a Magyar 
Történelmi Társulat szegedi és 
Csongrád megyei csoportjának 

megalakításáról folytatott eszme-
cserét. A megbeszélésen — ame-
lyen részt vett dr. Tamasi Mi-
hály, a megyei pártbizottság osz-
tályvezetője is — dr. Rácz János, 
a JATE oktatási rektorhelyettese 
elnökletével szó esett a helytörté-
neti és munkásmozgalom-történe-
ti kutatás helyzetéről és időszferű 
kérdéseiről, valamint a szegedi 
kutatók feladatairól. 

Egy tanév mérlege 

Szovjet 
vendégek 

Április 9-én Jekatyerina An-
tonovna Koloszova, ukrán felső-
oktatási miniszterhelyettes veze-
tésevei szovjet delegáció látoga-
tott a József Attila Tudomány-
egyetemre. Ayendégeket az egye-
tem Rektori Hivatalában dr. Le-
indler László, a JATE tudomá-
nyos rektorhelyettese, dr. Nagy 
Antal, a Juhász Gyula Tanár-
képző Főiskola főigazgató-helyet-
tese, dr. Székely Sándor, az egye-
temi pártbizottság és Popp Ist-
ván, a KISZ-bizottság t i tkára fo-
gadta. A megbeszélésen jelen 
volt dr. Tamasi Mihály, az 
MSZMP Csongrád megyei és 
Szántó Tivadar, a városi bizott-
ságának osztályvezetője is. 

Az IKP ünnepe 
Az Iraki Kommunista Pár t 

megalakulásának 43. évfordulója 
alkalmából, április 7-én a Mi-
hályteleki Üj Élet Termelőszö-
vetkezetben rendezett ünnepsé-
get az IKP magyarországi szer-
vezete. 

A bensőséges ünnepségen 
Jumbran Eljaseri iraki diák kö-
szöntötte a megjelenteket, majd 
Jamil Juma iraki kommunista 
egyetemista tartott megemléke-
zést. Ezt követően Muhszin Se-
bika szudáni diák, a Szegeden 
tanuló arab kommunisták nevé-
ben mondott beszédet. Dr, 
Sehmidt József, a városi pártbi-
zottság, dr. Tényi Mária, a S Z O . 
TE nevében köszöntötte az ün-
neplő arab kommunista diáko-
kat. 

Zenei napok 
A József Attila Tudomány-

egyetem Közművelődést Bizott-
sága és az UNESCO-szervezete 
rendezésében Egyetemi Zenei 
Napok lesznek az aulában. Az 
április 34-én rendezendő hang-
versenyen Carl Orff: CatulUCar-
mina című oratóriumából mutat 
be"részJeteket a Szesedi Egyete-
mi Ertfekkar ós a JATE Ságvári 
Endre Gyakorló Gimnáziumának 
Vegyes Kara. Közreműködik a 
Szegedi Szimfonikus Zenekar 
ütőhangszeres csoportja, Steécsi 
Éva és dr, Zámbó Géza, vezé-
nyel Herbert Krey, Kleve város 
igazgató-karnagya. 

Április 25-én Celje—Szeged Kó-
ruskoncertet rendeznek. A kon-
certen a JATE Ságvári Endre 
Gyakorló Általános Iskolájának 
Gyermekkara, a Ságvári Gimná-
zium Vegyes Kara és Kamprakó-
rusa, valamint a jugoszláviai Cel-
je Városi Gimnázium Vegyes Ka-
ra lép pódiumra. 

„ . . , .varázslatos hangzással 
énekel a kórus. Rendkívüli az in-
tonációs biztonsága, az előadásuk 
drámai építkezése magával raga-
d ó . . . Minden stílusban meg tud-
ták mutatni tehetségüket . . . " — 
többek között ezekkel a monda-
tokkal értékelte a zsűri a legutób-
bi minősítő hangversenyen a Ju-
hász Gyula Tanárképző Főiskola 
Női Karát. Ez így első olvasásra 
minden bizonnyal túlzásnak tű-
nik. Az eredmény azonban min-
den magyarázkodásnál fényeseb-
ben igazolja a szavak jogosságát. 
A kórust ugyanis a zsűri a ki-
emelt hangverseny-kategóriába 
sorolta. Nagy dolog ez, hiszen az 
amatőr énekkarok számára elér-
hető legmagasabb minősítés. Kü-
lönösen akkor tudjuk értékelni, 
ha figyelembevesszük, hogy olyan 
kórusról van szó, melynek tagsá-
ga állandóan cserélődik. Meglepő, 
hogy a főiskolások ennek ellené-
re kiválóan helytállnak, és meg-
előzve jónéhány rutinos, hosszú 
évtizedeken át együtt éneklő, ösz-
szeszokott énekkart, ma már or-
szágos viszonylatban is a legki-
válóbb karénekesek közé tartoz-
nak. 

A siker egyébként csak annak 
meglepő, aki nem ismeri a kó-
rus történetét. A főiskola ének-

lölte a minisztérium a Mont-
reaux-i Nemzetközi Kórusver-
senyre. Még ugyanebben az év-
ben a minősítő hangversenyen a 
Diplomás Fesztiválkórus kategó-
riába sorolták az énekkart. Két-
ségtelen; 1976 volt a kar legsike-
resebb éve. Vendégegyüttesként 
felléptek az NSZK több városá-
ban, többek között a híres Kölni 
Dómban is. Alighogy hazaérkez-
tek, ú jabb kellemes hír várta 
őket: Magyarországon első alka-
lommal a főiskolai és egyetemi 
kórusok közül, elnyerték a Kiváló 
Együttes címet, a legmagasabb 
miniszteri kitüntetést. Még ugyan-
ebben az évben sikerrel szerepel-
tek a rádióban, a Szegedi Zenei 
Hetek keretében. 

1973 óta dr. Mihálka György fő-
iskolai docens a kórus vezetője, 
karnagya. 

— Nem könnyű dolog egy 
olyan kórust vezetni, amely gya-
korlatilag négyévenként teljesen 
kicserélődik. — mondta a karve-
zető. — Mikor átvettem az ének-
kart, nehéz helyzetben voltam, 
tagjainak meg kellett magvaráz-
nom az ú j módszereket, ö röm-
mel mondhatom: kiválóan meg-
értették. Végül is a Jó kollektív 
szellem, a sok munka meghozta 
gyümölcsét • •« 

A legfontosabb adatokat ta r -
talmazza a József Attila Tudo-
mányegyetem most megjelent év-
könyve. 242 oldalon, jól csopor-
tosító tartalomjegyzék és név-
mutató segítségével ismerteti meg 
az egyetem 1974/75. évi helyze-
tével az érdeklődőket. 

A kötetet dr. Fodor Géza rek-
tornak a tanévnyitó közgyűlésen 
elhangzott beszéde nyit ja. Ezután 
következik az egyetem vezetői-
nek felsorolása, ma jd az egye-
tem dolgozói névsorának tanszé-
kek és hivatalok szerinti csopor-
tosításban való közlése. Megtud-
hatjuk, hogy az egyetem dolgo-
zóinak létszáma az 1974/75. tan-
évben 1274 fő volt, s együttvéve 
a nappali, esti és levelező tago-
zat hallgatóinak számát, 3596-an 
iratkoztak be. 

összefoglalást ad a z évkönyv 
az 1974. évi kutatási fejlesztési 
munkákról, s ebből kiderül pél-
dául, hogy a Természettudomá-
nyt Kar 15 tanszéke kutatómun-
kájának eredményét hasznosítot-
ták 53 szerződéssel 9 millió fo-
rint értékben. 

Rövid, szemléletes elemzést ad 
a kötet a szegedi egyetemi sajtó-
ról, az akkor élő egyetemi újsá-
gokról: a Szegedi Egyetemről, a 

Bölcsészről, az Aetásról, az Im-
pulzusról és a Magunkról. Ta-
nárképzési munka a gyakorló is-
kolában címmel a tanárjelöltek 
felkészítésének módszereit és 
gyakorlatát vizsgálja a kötet egy 
másik írása. Kiemeli, hogy 1974-
ben jelentős szemléleti változás 
következett be a tanárképzési 
munka fontosságának felismeré-
sében. Továbbá egészséges együtt-
működés jött létre a tanárképzés 
három fő területe, a szaktanszé-
kek, a Neveléstudományi és a 
Pszichológia Tanszék, valamint a 
gyakorló iskolák között. 

Az egyetemi könyvtár 1974. 
évi működéséről azt olvashatjuk, 
hogy az olvasótermet 60 ülőhely-
lyel és 35 polcalapméterrel bőví-
tették, 31 óra helyett 40 órában 
tar t nyitva a kölcsönzői szolgá-
lat, a beiratkozott olvasók száma 
5881 fő volt. 

Az évkönyv felsorolja még a 
tanszékek külföldi vendégeit, az 
oktatók hivatalos útjait , az 1974-
es publikációk címét, a diplomát! 
szerzettek és a doktorrá avatot-
tak névsorát, áttekintést ad az 
egyetem kulturális életéről, a 
hallgatóknak juttatott kedvezmé-
nyekről. 

SZEGfcUt fcGYfclsM * 

Még mindig: Vigotszkij 
Április 13-án a JATE KISZ-

klubjában dr. Garai László, az 
MTA Pszichológiai Intézetének 
tudományos osztályvezetője tar-
tott előadást. Előadásában Vi-
Ootszkij pszichológiájának ak-
tualitásáról beszélt. 

Nem valamiféle túlértékelés az, 
hogy Vigotszki.it aktuálisnak 
mondjuk; munkássága ma is 
inspirálóan hathat a pszicholó-
giában. Hogy visszanyúlunk hoz-
zá — természetes, még ha nem 
mindenki véli is így. Klein Sán-
dor igen eredeti szemléletű kö-
tetében például szükségesnek 
gondolja hogy az intelligencia-
felfogás általa javasolt modelljét 
etikus korrektséggel összekap-
csolja ugyan Vigotwkij bizony» 
felismeréseivel, de ugyanakkor 
mentegetőzik is amiatt, hogy 
egy ilyen régen megfogalmazott 
felismerésre támaszkodik. Van-
nak életművek, amelyeket egész-
jellegük, kompaktságuk kike. 
rülhetetlenné tesz. Garai igazol-
ni tudta, hogy ilyen az 1934-ben, 
3Í éves korában elhunyt Vi-
•fttnkij*. 

Fraisfe a XXL Nemasetköat 
Pszichológiai Kongresszuson 1976-
ban azt elemezte, vajon mi az 
oka a pszichológia újabb válsá-
gának. E válság megoldásához 
adhat segítséget az a mód. aho-
gyan Vigotszkij a maga korában 
tett« egységessé a pszichológia 
tudományát. 

Vigotsakij érdeklődése kezdet-
ben az irodalomra irányult — 
Shakespeare alkotói nagysága 
volt az többek között, amelynek 
megértéséhez a pszichológia fe-
lé fordult. A* foglalkoztatta: mi-
nek tulajdonítható az alkotói 
nagyság, és a műveket befoga-
dók rezonanciája. Ügy találta, a 
válaszhoz nem elég az Irodalom 
tudományos megközelítése, szük-
ség van a pszichológia válaszára 
is. 

Wawítnál a pszichológia ket-
tős volt; létezett mint természet-
tudomány, s ettől metafizikusán 
elválasztva — létezett, mint a 
beszédet, a gondolkodást más 
törvényekkel leírd tudomány. A 
pszichológia kettősségét nem szá-
molta fel a behaviorizmus 6em; 
noha lényeges eltérések vannak 
egyes behavioristák felfogása 
között, abban valamennyien 
megegyeznek, hogy az alkotást, 
kreativitást nagyon határozottan 
elkülönítik a viselkedéstől, a 
magatartástól. Nem szűnik meg 
• pszichológia kettőssége Freud 
munkásságában sem. Nála az 
ember, mint biológiai lény tu-
lajdonképpen szinte kizárólago-
san az ösztön biológiai sajátos-
ságaival volt jellemezhető. Eb-
be a jellemzésbe a kultúra, a 
civilizáció nem illeszkedett szer-
vesen. 

Garai LiaOÓ Wundt, a behe-
vjoristák és Freod elméletére 

hivatkozott, mint olyan előz-
ményekre, illetve kortárs elmé-
letekre, amelyek foglalkoztatták 
Vigotszkijt. Segítették eredmé-
nyeikkel, és egyben ösztönözték 
fogyatékosságaikkal arra, hogy 
megkísérelje meghaladni ered-
ményeiket. Irodalmi, művészeti 
problémáktól jutott el Vigotszkij 
a pszichológiáig, s bizonyos fo-
kig túl is lépett a pszichológián. 
Életművét úgy tette teljessé, 
hogy Marx munkásságát meg-
ismerve az embert sokszempon-
tú, de egységes szemlélettel vizs-
gálta. 

A vigotszkiji alapideában az 
ember mint eszközhasználó (a 
felhasznált eszközöket konzer-
váló) és eszközkészítő lény je-
lenik meg. A beszéd, a gondol-
kodás, az alkotás-kreativitás, a 
kultúra és a civilizáció is értel-
mezhető akkor, ha az eszköz-
használat Vigotszkij által adott 
leírását komolyan vesszük. 

Garai szerint a Vigotszkijnál 
egységessé lett pszichológia a 
Fraisse által említett újabb" vál-
ságból is kivezethet talán. Ak-
kor. ha gondosan elevenítjük fel 
eredményeit, s tesszük teljeseb-
bé — pl. azáltal, hogy integrál-
juk a szociálpszichológiával, 
amelynek megvan a helye, s 
megvannak bizonyos premisszái 
is magában a vigotszkiji életmű-
ben. 

BALOGH TIBOR 
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A főiskola kórusa próba közben 

kara ugyanis már a hatvanas 
években elismert Európa-hírű kó-
rus volt. Akkoriban Kardos Pál 
vezetésével már több külföldi fel-
lépésük is volt, országosan is el-
ismerték őket Több híres szóló-
énekest is adott a kórus a ma-
gyar zenei életnek. Bizonyára ke-
vesen tudják, hogy néhány évvel 
ezelőtt Faragó Laura, a közismert 
népdalénekes is a főiskolán ta-
nult, és lelkes tagja volt az ének-
karnak. A hetvenes években foly-
tatták a jó szereplést. Hazai kon-
certek, fesztiválsikerek, rádiófel-
vételek. 1974-ben felléptek a 
szocialista országok vegyes kari 
versenyének gálaestjén. A Nyit-
rán rendezett fesztiválon is nagy 
sikert arattak. 1075-ben őket je-

- * . - ^ S u 

Az énekkar egyaránt előad mo-
dern és régi darabokat Kodály, 
Bárdos, Farkas Ferenc műveit 
csakúgy, mint a külföldi szerző-
két. Tavaly a rádióban ők mu-
tatták be Farkas Ferenc: Hajdú-
téne című zeneművét melyet a 
szerző a Rákóczi-évforduló tiszte-
letére írt. Bravúros produkciójuk 
volt Brahms: Mária ének című 
alkotása is. 

Májusban Franciaországba uta-
zik a 45 tagú kórus, részt vesznek 
a Touri Nemzetközi Kórusfeszti-
válon. Reméljük, igazolják m a j d 
kiváló minősítésüket és ú jabb 
szép sikerekkel öregbítik a ma-
gyar zene és főiskolánk h í rnevét 

D. L. 

Szabad témák, vitakörök; 
politikai félórák 

A KISZ KB titkárságának 
1976. december 13-1 határozata 
valamennyi felsőoktatási intéz-
mény KISZ-szervezete számára 
kötelezővé tette a politikai kép-
zés új, /Mtékcmyabb formáinak 
létrehozását 

A Szegedi Orvostudomány i 
Egyetemen az idén kialakított 
képzést formákról, azok rend-
szeréről és módszereiről Lehócz-
ky Pál, az egyetemi KISZ-bi-
zottság szervező titkára tájékoz-
tatta lapunkat Mint elmondotta, 
már két esztendeje dolgoznak a 
politikai nevelőmunka átalakítá-
sán. Sok régi beidegződést kel-
lett leküzdeniük, ezért volt szük-
ség a hosszabb kísérletezésre. A 
most kidolgozott tervben a hall-
gatók és a KISZ-vezetők politi-
kai formálása terén elsősorban 
az egyetem KISZ-szervezetében 
folyó munka felépítését vették 
figyelembe. Először is három 
tagból álló politikai képzési 
munkacsoportot alakítottak. Ez a 
testület végzi az elvi irányítást 
és a rendezvények szervezését. 

Képzés — három szinten 
A politikai képzési terv sze-

rint o munkát három szinten 
szervezték meg. Az első lépcső-
ben került sor az alapszervezeti 
titkárképzőre, amelyen az első és 
másodéves KISZ-vezetők, vala-
mint az ú jonnan választott fel-
sőéves ti tkárok vesznek részt. A 
tematika kidolgozásánál a KISZ 
KB által külön kiadványokban 
megadott témákat vették alapul. 
Ezek közül hetet vitatnak meg. 
Ebben az alapkérdésben részt 
vesznek az Egészségügyi Főisko-
la titkárai is. A felsőéves veze-
tők további ismeretekhez jut-
hatnak még mind elméleti, mind 
gyakorlati téren a titkári érte-
kezleteken, valamint a hallgatói 
pártalapsaervezet politikai vita-
köre in. Az előadásokat az egye-
tem marxizmus-leninizmus inté-
zetének szakemberei tar t ják. 

A második szintű képzési for-
ma az aktivisták köre. Ebben 
térnek el leginkább — indokol-
tan — a határozatban foglaltak-
tól. Különböző fórumokon tar ta-
nak foglalkozásokat: így az év-
folyamok vezetőségeinek, vala-
mint a csoportvezetőknek, vakik 
a kiscsoportokkal kapcsolatos 
feladatokkal ismerkedhetnek 
meg. Ebbe a körbe sorolható a 
politikai kör vesetökcpzöje is, 
^mely az egyes vitavezetőktói 
speciális elméleti tudást és gya-

korlati készséget követel meg. E 
foglalkozások irányítóitól jelen-
tős mértékben függ az egész po-
litikai képzéa sikere. A vezető-
képző hallgatói részint módszer-
tani, részint pedig politikai is-
mereteket kapnak, e mellett fe l -
dolgozzák a IX. kongresszus 
anyagát és megvitatják az ak-
tuális k ü l - é s belpolitikai kérdé-
seket. Az ugyancsak második 
lépcsőhöz tartozó reszort-vezető-
képzőn a reszortfelelősöket ké-
szítik fel speciális feladataikra. 
Érdekes kezdeményezés, hogy az 
egyes témákat fiatalok ad ják elő, 
ami fesztelenebbé teszi a foglal-
kozásokat. 

Aktív részvétel 
Az ifjúsági vitakör, mint kép-

zési szint — a legszélesebb kört 
öleli fel. Csupán két adat b i -
zonyságképpen: a Gyógyszerész-
tudományi Karon az eddigiekben 
100, míg az Altalános Orvostu-
dományi Karon csaknem 90 szá-
zalékos volt a részvétel. Fél-
évente négy foglalkozást tar ta-
nak. ezek közül kettőnek a té-
má já t a KISZ-bizottság ad ja 
meg, a másik kettőt a tagság 
érdeklődésének megfelelően sza-
badon választhatja. Ez az a 
fonna, amelyben a hallgatók 
valóban aktív résztvevői a kép-
zésnek. Érdekesst-s; még, hogy 
az ifjúsági vitakörök tagjai egy-
mást minősítik. Munkájuk el-
lenőrzését pedig a politikai kép-
zési munkacsoport által megbí-
zott megfigyelők végzik. 

Ugyancsak érdeklődésre szá-
mot tartó rendezvények az úgyne-
vezett alapszervezeti, vagy politi-
tikai félórák, melykre az alapszer-
vezeti tagáág által kiválasztott 
előadókat hívnak meg. Az el-
múlt félévben a meghívott ven-
dégek között itt járt Pálfy Jó-
zsef, a Magyarország főszerkesz-
tője, valamint dr. Komócsin Mi-
hály, az MSZMP Csongrád me-
gyei bizottságának első titkára 
is. Az elkövetkező időszakban 
ugyancsak jó felkészültségű elő-
adókat hívnak majd meg. 

ASZOTE KISZ-bizottsága és a 
képzési munkacsoport által lét-
rehozott politikai képzési rend-
szer a hallgatók körében is ál-
talánosan elfogadottá vált. Ter-
mészetesen. a politikai képzés 
további tökéletesítése nemcsak 
a vezetők feladata, hanem a 
hallgatóság még nagyobb akti-
vitását is igényli. 

SZ. Z. 
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